
 

Bestyrelsens beretning 

Fremlagt ved årsmødet 2026 

 

Rigtig hjertelig velkommen til vores årsmøde 2026. Glædeligt at så mange af 
vores medlemmer altid trofast møder op, både her til årsmødet og til vores 
arrangementer. 

Medlemmer 

Der har både været tilgang af nye medlemmer og også frafald af medlemmer i 
2025. Medlemstallet har derfor været konstant over hele året og er på 
nuværende tidspunkt på 208. 

Frivillighedsdagen 

Vi har som altid været med på frivillighedsdagen i Taastrup og Hedehusene. Der 
var rigtig mange mennesker begge steder, og vejret var super godt begge dage. I 
Taastrup var foreningens bod placeret ved vandtårnet, hvor der kom mange 
besøgende. I Hedehusene hvor der samtidig var høstfest på hovedgaden, tiltrak 
arrangementet også rigtig mange mennesker. Bestyrelsen er stadig overbeviste 
om at Frivillighedsdagen er en rigtig god anledning til at fortælle om vores rigtig 
gode forening. 

Forårsturen 

Hovdala Slot og Bosjökloster i Skåne var målene for forårsturen i 2025. Vejret var 
ikke det bedste da bussen startede mod Skåne og de to historiske steder der 
skulle besøges. 

På Hovdala Slott blev vi budt velkommen af guiderne Lars Åström og Olav Olson, 
der efter en kort kaffepause viste rundt i de historiske lokaler og fortalte om 
stedets historie og ejere. At kalde Hovdala for et slot er en overdrivelse. Der har 
ikke boet konger på stedet, og selv om der er et imponerende porttårn, så er der 
tale om en meget stor herregård, med en lang historie. 



Indledningsvis viste Lars os en kopi af et gammelt dokument, der viste en 
forbindelse imellem Hovdala og Taastrup. I 1901 blev Harriet Regina 
Christensen, født i Taastrup 1880, gift med Carl Gustaf Frederik. Han var af 
slægten Ehrenborg, der boede på gården fra 1665 – 1981. 

Det blev en rigtig god oplevelse. Med nogle gode guider, der fortalte om slottes 
historie og beboere gennem tiderne. 

Næste mål for turen var Bosjökloster. Her ventede frokosten og endnu en 
spændende guidet tur i historiske omgivelser. Selv om det er mange år siden, der 
har været nonner på klosteret, så udstrålede bygningerne stadig kloster. Da 
klosteret i 1080”erne blev anlagt, var Skåne jo en del af Danmark. Så her fik vi 
også en historie med lidt relation til vor engen lokalhistorie.  Corfitz Ulfeldt og 
hans hustru Leonora Christina havde i en periode boet på klosteret.  

Mætte af indtryk kunne vi køre mod Taastrup og Hedehusene, hvor vi ankom 
noget senere end planlagt, da myldretidstrafikken skabte mange køer på 
Amager. 

Smuttur med fortælling om Barfredshøj 

Den 22. august deltog ca. 30 af foreningens medlemmer i et besøg på 
Barfredshøj. Vi blev modtaget af Mie og Ebbe Bernhagen ved trappen til 
hovedbygningen.  

Mie har tilbragt sin barndom på Barfredshøj og kunne fortælle en del om stedets 
historie. Vi blev vist rundt mellem bygningerne, hvor der forskellige steder var 
opsat plakater med billeder af de mennesker, der engang boede og arbejdede på 
stedet. 

Undervejs på rundvisningen holdt vi en pause i den store røde ladebygning, hvor 
vi indtog sandwich og lidt til den søde tand + en sodavand eller øl. Det blev en 
god oplevelse for alle deltagere. 

Juleturen 2025 den 28. november 

Vi har før besøgt Humlemagasinet i Harndrup på Vestfyn. En meget positiv 
oplevelse med de mange flotte juleborde. Derfor havde mange medlemmer givet 



udtryk for, om besøget kunne gentages. Trods dette var tilslutningen til turen ikke 
så stor som forventet.  

Som første punkt på programmet var et besøg i Harndrup kirke. Her fortalte 
graveren om kirken. Efter besøget i kirken var der frokost i Harndrup 
Forsamlingshus. Besøget i Humlemagasinet gav som forventet mulighed for at 
se de mange juleborde og andre udstillinger. Inden turen gik hjemad, kunne 
deltagerne naturligvis nyde husets berømte Prinsesse Marie lagkage. 

Vandtårnet 

Efter en omfattende renovering blev der igen adgang til vandtårnet i april måned, 
og den første officielle åbningsdag blev lørdag den 3. maj.  

Der har været 640 besøgende, som har taget de mange trin op i tårne i år. Af 
disse var 219 børn. Uden hjælp fra de frivillige vagter ville så mange ikke have 
mulighed for at nyde udsigten fra tårnet. Stor tak til de mange vagter, som vi godt 
kan bruge nogle flere af. 

Blåkildegård 

Lørdag den 1. november var det Arkivernes dag på Blaakildegaard. Foruden vor 
forening havde de besøgende også mulighed for at tale med medlemmer af  
Hedeboegnens Slægtsforsker Forening. Eller besøge Spejderhistorisk Forening 
for Vestegnen. Der var mulighed for byvandringer i Taastrup Valby med arkivleder 
Lars Spatzek. Eller en tur bag kulisserne på arkivet. Og Ole Rasch Fotogruppen 
var på plads og viste den enorme fotosamling. 

Kroppedal Museum 

Vor forening er foreningsmedlem i Kroppedal Museumsforening. Vi har derfor en 
bestyrelsespost, som Lisa M. Ulriksen varetager, i foreningen. 

Der er igennem 2025 arbejdet på at finde et tættere samarbejde foreningerne 
imellem. Dette skal være til fordel for begge parter, og ikke mindst give alle 
medlemmer i vor forening nogle håndgribelige fordele og muligheder. Arbejdet 
ser ud til at bære frugt i første halvår af 2026. Vi glæder os til at fortælle mere på 
dette årsmøde. 

 



Foredrag i foreningen Historie Cafe’ 

Også i år vi haft nogle rigtig gode og spændende foredrag, som alle har været 
velbesøgte. 

Lars Spatzek fortalte om Hedehusene 

Bruno Jensen fortalte om sin opvækst i Hedehusene 

Gitte og Erik Dahl fortalte om kommunalforeningen og den indflydelse den fik 
på udviklingen af Taastrup 

Stine Groesmeyer fortalte om dagliglivet i Cafe Paraplyen.  

Eiler Borch fortalte om sine oplevelser som sabotør under Anden Verdenskrig. 
Han blev suppleret af journalist Anders Haug Fenger, som har skrevet bogen 
”Den sidste sabotør”, der fortæller om Eiler og hans kammerater i BOPA. 

Årets sidste foredrag var med Else Trier, der med udgangspunkt i reviderede og 
opdaterede udgave af bogen ”Høje-Taastrup Kommune i fortid og nutid” fortalte 
om vor lokalhistorie. 

Medlemsbladet 

Igen i år er medlemsbladet blevet udgivet fire gange.  
De fleste medlemmer får bladene leveret af de frivillige omdelere. Stor tak for 
deres arbejde. 

Årsskriftet 

Årsskrift 2024 blev udgivet i april. Der var spændende fortællinger om de 
arkæologiske fund, som er gjort i årets forløb i Høje-Taastrup Kommune, 
erindringer fra det gamle Taastrup, og fortællingen om dengang Taastrup blev en 
moderne by med gas og vand. Samt en lille historie om “Nethe”, der var den 
første designer ved ESLAU. 

Æresmedlem 

På årsmødet 2025 blev Fredy Olsen udnævnt til æresmedlem. I bestyrelsens 
begrundelse blev der lagt vægt på at han om nogen har ydet en stor indsats for 
foreningen. Var der en opgave, som skulle løses, stillede han sig altid til 



rådighed. Og som mangeårigt bestyrelsesmedlem, har han også lagt et stort 
arbejde og påvirket udviklingen af foreningen. 

Men en ting vil Fredy altid blive husket for: I rigtig mange år har opgaverne 
omkring og i vandtårnet ligget hanshjerte nært. Hvor mange gange han har taget 
de 113 trin op i tårnet, er der ingen, som har tal på. Men det er rigtig mange, 
mange gange.  

Lisa M. Ulriksen 

 


